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Valkompass för  
miljö och natur 
 
Naturskyddsföreningen i Askersund har ställt fyra viktiga 
frågor om miljön till de politiska partierna i Askersunds 
fullmäktige inför kommunalvalet 2022.  
 
Svaren är tänkta att guida dig som väljare att göra ett bra val 
för miljön! 
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Fråga 1: Dricksvatten utan PFAS 
Vårt parti ska arbeta aktivt för att säkra ett 
PFAS-fritt kommunalt dricksvatten från Vättern. 
Om svar ja beskriv här vilka konkreta, lokala 
åtgärder för ett giftfritt dricksvatten som ska 
vidtas. 

Liberalerna i Askersund 
De nya riktvärdena från Livsmedelsverket är 4 ng 
per kilo och i det dricksvatten vi har från Vättern 
är det 0,9 ng per kilo så vi ligger långt under även 
de nya gränsvärdena. Askersunds Kommun 
mäter PFAS-halterna varje vecka och vi följer 
utvecklingen. Det finns ännu inget sätt att rena 
vatten från PFAS så några ytterligare åtgärder är 
ännu inte möjliga att ta. 

Socialdemokraterna i Askersund 
Den bästa lösningen är naturligtvis att Vättern 
inte tar emot någon PFAS-förorening. När det 
gäller rening av dricksvatten så följer vi den 
forskning och testkörning av rening av 
dricksvatten. Kommunens VA bör också ta del av 
erfarenhetsutbytet som pågår i Svenskt Vatten 
mellan VA-huvudmän som påverkas av PFAS. 
Information om utveckling bör även nå ut till 
innehavare av enskilda brunnar som kan behöva 
ersättas av kommunalt vatten. 

Kristdemokraterna i Askersund 
Kristdemokraterna i Askersund kommer att noga 
följa denna fråga. Just nu är PFAS-utsläppen från 
flygplatsen i Karlsborg i en rättsprocess, där 
många innevånare med Vättern som vattentäkt 
är sakägare. Däribland vår ordförande i KD 
Askersund. Erling Johansson. Han dricker 
kommunalt Vättervatten varje dag. 

Moderaterna i Askersund 
PFAS är en svår förorening då den är väldigt svar 
att sanera. Det finns försök med anläggningar 
som ska rena vattnet från PFAS men de är ännu 
på försöksnivå och väldigt dyra. Det vi kan göra 
just nu är vara uppdaterade kunskapsmässigt om 
teknikutveckling av reningen och vara delaktiga i 
försök av olika slag. PFAS-tillförseln till Vättern 
behöver minska. Karlsborgs flygplats är en av två 
stora kända punktkällor. Deposition/regn en stor 
källa som inte går att åtgärda. Den totala 
tillförseln till Vättern är ca 1,2 kg/år varav 
Karlsborgsflygplats är i storleksordningen 300 
g/år utan rening. Den bankantsdränering som 
har diskuterats kommer öka tillförseln med 0,3 

g/år en FMs beräkningar. Det är viktigt att de 
rättsprocesser som sker kring flygplatsen 
kommer vidare så att man inte stoppar arbetet 
med saneringen. 

Sverigedemokraterna i Askersund 
Vi anser att Askersund behöver en långsiktigt 
VA-plan där rent hälsosamt dricksvatten är av 
högsta vikt. Då en stor andel av våra invånare 
har eget vatten och avlopp vore det passande att 
information kunde spridas om detta i 
kommunens tidning. 

Vänsterpartiet i Askersund 
I vårt Valprogram har vi skrivit: 
Vi vill att vår kommun 

• Noga följer resultatet av pågående 
pilotprojekt där man testar teknik 
som renar avloppsvattnet från 
läkemedelsrester och andra 
miljögifter som t ex PFAS. 

• Undersöker möjligheten att rena vårt 
dricksvatten på ett effektivare sätt. 

• Bevakar möjligheten att söka bidrag 
från Naturvårdsverket nästa gång det 
finns bidrag att söka för vattenrening. 

Vi skulle gärna se att vi i politiken kunde enas 
över partigränserna och tillsammans driva frågan 
om rätten till ett rent och giftfritt dricksvatten. 
Vår kommun är nu i inledningsfasen av att 
undersöka om det finns intresse hos våra 
grannkommuner av ett samarbete kring Vatten 
och avlopp. Vi tror att ett sådant samarbete är 
nödvändigt av flera skäl och t ex möjligheten att 
satsa på en effektivare vattenrening tror vi skulle 
öka med en större organisation.   

Miljöpartiet i Askersund 
Medlemskap i/stöd till ARV (Aktion Rädda 
Vättern) 
Verka för att kommunerna runt Vättern 
samarbetar för PFAS-fritt dricksvatten 
Bedriva opinionsbildning i frågan 
Driva frågan i den berörda nämnden och/eller 
kommunfullmäktige 

Centerpartiet i Askersund 
Påverka våra politiker i region och riksdag. 
 
Landsbygdspartiet i Askersund har inte lämnat 
några svar. 
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Fråga 2: Hyggesfritt skogsbruk 
Vårt parti ska arbeta för ett hyggesfritt 
skogsbruk med skonsamma metoder i de fall 
skogsbruk förekommer på kommunal skogsmark. 
Om svar ja ange konkreta, lokala åtgärder för 
genomförandet. 

Liberalerna i Askersund 
Liberalerna är positiva till hyggesfritt skogsbruk. 
Det framgår redan av den skogsplan som 
kommunen har att det ska vara en variationsrik 
avverkning. I praktiken har inte Askersunds 
kommun så mycket skogsmark att kallhyggen är 
aktuella så det är svårt att se vilka ytterligare 
konkreta åtgärder vi skulle kunna göra. 

Socialdemokraterna i Askersund 
Kommunen har en plan för skogsbruket och vi 
bevakar att den följs. 

Kristdemokraterna i Askersund 
KD vill arbeta för att bevara den skog som ägs av 
kommunen, vilken är tätortsnära och utgör 
rekreationsområden för innevånarna. Det finns 
ju en grönstrukturplan för Askersunds 
kommunala skogsmark som är utarbetad av 
Sydnärkes miljöförvaltning. 
Det är dock viktigt med slutavverkning när 
kommunala granbestånd drabbas av 
granbarkborreangepp. 
Som tillägg till frågeställningen har vi varit 
drivande i Kommunstyrelsen för att bevara 
solitärträd i kommunen, vilka även har ett 
lagstadgat skydd i Sverige. 
Ett exempel på ovanstående är bevarandet av de 
solitära ekarna efter Sjöängsgatan inför 
byggnation på Skolan 2. 
I övrigt ser KD skogen som den största 
möjligheten för grön omställning med 
förnyelsebar energi till värmeverk, klimatsmart 
materiel till bilindustrin, byggindustrin och en 
rad områden i vårt samhälle. Ett material med 
lågt co2 påverkan. 
KD slår vakt om det enskilda ägandet och ser att 
biologisk mångfald ökas när enskilda 
jord/skogsbrukare satsar på allt från 
naturbetesmarker till viltvatten och 
ädellövplanteringar. Stöd från Skogsstyrelsen 
och Jordbruksverket, kanaliserade av exempelvis 
Greppa Näringen. 
Detta har lett till att många mindre markägare 
kunnat satsa på ekplateringar och många små 
sådana bestånd gynnar mångfalden mer än om 

några få stora markägare koncentrerar 
ädellövplanteringar. Eken med sina 1500 arter. 
Lokalt ser vi styrkan och närheten till Vibytorps 
plantskola i Hallsberg, där dom nya 
skogsplantorna har en växtkraft som är 20% 
högre än avverkad skog och på så sätt skapar 
högre och snabbare möjligheter att binda co2 
samt producera syre. 
En skogsägare med 100 hektar har i genomsnitt 
150000 träd att vårda och sköta. 
Kristdemokratin bygger på förvaltarskapstanken 
där vi tar emot en bit av Sverige, vårdar och 
sköter det under vår stund på jorden och lämnar 
vidare till nästa generation i ett evigt kretslopp. 

Moderaterna i Askersund 
Nej, vi kommer inte arbeta för ett hyggesfritt 
skogsbruk. 

Sverigedemokraterna i Askersund 
Vid de tillfällen träd/skog behöver tas ned tas 
varje beslut enskilt i förhållande till 
omständigheterna. 

Vänsterpartiet i Askersund 
Vår kommun äger mycket lite skog. Det är vår 
uppfattning att vi som kommun bör föregå med 
gott exempel när det gäller vår egen skog och 
sköta den på ett hållbart sätt.  
 
Detta kommer vi att bevaka när vår 
skogsbruksplan revideras.  
 
Kommunen ges också möjlighet att svara på 
olika typer av remisser.  
Ett exempel från 2021 är en remiss av förslagen 
till regeringen i Miljörådets årsrapport. Det fanns 
förslag från de styrande partierna i kommunen 
att lägga till följande skrivelse: “Askersunds 
kommun avstyrker etappmålet om hyggesfritt 
skogsbruk”. Detta var Vänsterpartiet och övrig 
opposition emot och vid votering i 
Kommunstyrelsen lyckades vi förhindra denna 
skrivelse.   

Miljöpartiet i Askersund 
Tidigare har kommunen fattat beslut om att 
bedriva kontinuitetsskogsbruk på kommunens 
mark. Detta har dock inte skett. Vi vill lyfta 
frågan på nytt i kommunfullmäktige och berörd 
nämnd. 

Centerpartiet i Askersund 
Beslut kan tas i fullmäktige 
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Fråga 3: Kommunalt miljöråd 
För att snabbare göra vår kommun 
klimatsmartare vill vårt parti inrätta ett 
kommunalt miljöråd där experter och 
miljöföreningar finns representerade.  
Om svar ja beskriv här hur ett sådant samarbete 
ska gå till 

Liberalerna i Askersund 
Att minska koldioxidutsläppen är ett 
övergripande mål för hela kommunen som ska 
påverka samtliga beslut både för politiker och i 
förvaltningen. Vi bedömer därför inte att det 
behövs något särskilt miljöråd. Medborgarna har 
god möjlighet att påverka genom val och sedan 
genom de partier de röstat på. 

Socialdemokraterna i Askersund 
Vi har gärna dialog med experter och 
miljöföreningar. Det kan vara svårt att inrätta ett 
miljöråd där alla sidor av expertis ingår. I stället 
kan det vara bättre att involvera experter som är 
berörda när olika områden som påverkar miljön 
är aktuella. Miljön engagerar många, även de 
ledamöter som sitter i alla nämnder. 

Kristdemokraterna i Askersund 
Nej, men eventuellt bilda en referensgrupp till 
Bygg och Miljönämnden i de 3 medlems-
kommunerna, Askersund, Laxå och Lekeberg. 

Moderaterna i Askersund 
Vad menar Naturskyddsföreningen med 
klimatsmartare och på vilket sätt skulle ett 
miljöråd göra kommunen klimatsmartare? I 
frågor om miljö och klimat är inget svart och vitt. 
Ett ekolgiskt lantbruk är t ex inte bra för klimatet 
medans det utifrån ett biologiskt perspektiv kan 
vara positivt. Det finns väldig många 
intressekonflikter som behöver hanteras.  
Vi har i kommunen precis antagit ett program för 
ekologisk hållbarhet. Allt arbete vi gör i 
kommunen ska svara upp mot det programmet. 
Det betyder att man måste höja kunskapen 
intern i kommunen. För att det ska bli 
verkningsfullt så behöver det arbete som görs bli 
en del av det ordinarie arbetet inom hela 
organisationer. Inrättar man ett råd så finns en 
viss riska att kunskaper stannar i rådet eller inte 
når fram till rätt ställen. Därför är det bättre att 
arbeta kunskapshöjande inom kommunens 
verksamhetsområden. Det betyder inte att man 
inte ska samverka med andra, det etyder att vi 

tror att det blir ett bättre resultat om arbetet 
sker i verksamheten och inte i ett perifert råd!  
I budgeten för 2022 som är det nu aktuella 
budgetdokumentet är den ekologiska 
hållbarheten utpekad som övergripande. 

Sverigedemokraterna i Askersund 
Nej. 

Vänsterpartiet i Askersund 
I vår kommun har vi flera råd som vi tycker fyller 
en viktig funktion: Rådet för 
funktionshindersfrågor och det Kommunala 
Pensionärsrådet. Råden är viktiga ur 
demokratisynpunkt och dessutom har råden 
specialistkompetens. 
Att inrätta ett kommunalt miljöråd är ingen fråga 
vi driver, men vi tycker att det är en god idé som 
vi tar med oss till partiföreningen för vidare 
diskussioner. Vi för gärna en dialog med 
Naturskyddsföreningen om det finns ideér om 
hur ett sådant samarbete skulle kunna gå till.   

Miljöpartiet i Askersund 
Det är osäkert om ett miljöråd är den rätta 
formen men vi är positiva till alla former av 
samarbeten kring miljö- och klimatfrågor. 
Berörda organisationer ska dock vara 
remissinstanser. Vi vill också vara drivande i 
Samhällsbyggnadsnämnden (gemensam för 
Askersund, Laxå och Lekeberg) där 
miljöförvaltningen är kommunens experter. 
Vi välkomnar naturligtvis initiativ från 
miljöorganisationer när det gäller miljöfrågor 
och klimatomställning. Askersunds kommun har 
nyligen antagit ett ekologiskt 
hållbarhetsprogram. Från miljöpartiet är vi inte 
nöjda med programmet. Vi menar att det borde 
ha varit mer långtgående. Under en tid under 
förra mandatperioden drev miljöpartiet igenom 
att en hållbarhetsstrateg skulle anställas. Då hon 
slutade lyckades vi inte driva igenom att tjänsten 
skulle återbesättas. Istället landade uppdraget 
hos olika tjänstemän med andra uppdrag, idag 
hos kommunens trafiksamordnare (tillika 
hållbarhetsstrateg). Vår målsättning är att 
kommunen ska ha en hållbar hetsstrateg som 
bara sysslar med hållbar utveckling. I den 
tjänsten bör uppdraget bl.a. vara samverkan 
med civilsamhället. 

Centerpartiet i Askersund 
Ja. 
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Fråga 4:  Partiets egna förslag i miljöfrågor 
Här finns plats för andra lokala miljöfrågor 
partiet vill driva. 

Liberalerna i Askersund 
Liberalerna hör till de partier som är positiva till 
utbyggnad av vindkraft. Vi vill också verka för att 
fiberutbyggnaden på landsbygden ökar vilket 
kan minska resandet till arbete mm. Utbyggnad 
av cykelmöjligheter mellan våra småorter är 
viktig och det är något som löpande behöver 
byggas ut. Det är också ett sätt att minska de 
koldioxidtunga transporterna. 

Socialdemokraterna i Askersund 
Ett ekologiskt hållbarhetsprogram för 
kommunen 2022-2025 är på väg att antas. 
Socialdemokraterna driver och har fått gehör för 
följande i programmet: vi vill skapa en 
hållbarhetskultur i kommunen där man bland 
annat beaktar livscykelperspektivet vid inköp.  
Utrustning ska vårdas och underhållas för att få 
en lång livslängd.  
Det som köps in ska eftersträvas att kunna 
återanvändas eller återvinnas och ha en låg 
miljöbelastning under hela livscykeln. 
Programmet är kopplat till Agenda 2030 och FN:s 
arbete för en hållbar utveckling. Syftet är att 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och 
dess naturresurser, vilket vi Socialdemokrater tar 
på största allvar. 
Några exempel på våra förslag:  

• Vid utbyte av fordon, köpa det bästa 
miljöalternativet. 

• Använd den bästa tekniken i våra 
reningsverk och vattenverk. 

• Bevaka att våra industrier inte förorenar 

• Säkra att inte lakvatten från gamla 
deponier når vattendrag. 

• Sanera gamla deponier och 
industriområden. 

• Mindre miljöpåverkan vid byggnation 
och renoveringar, transporter och 
måltider. 

• Säkra gång- och cykelvägar för att i 
större utsträckning kunna välja bort 
bilen. 

• Låg kemikalieanvändning inom 
städverksamhet 

Tillgång till rent vatten. 
Tillgång till vatten är överhuvudtaget en viktig 
fråga. Grundvattennivåer påverkas vid mer 
extremt väder. Vid torka behöver bönder vattna 
åkrarna för att vi ska få livsmedel 

Kristdemokraterna i Askersund 
Kristdemokraterna har varit aktiva i att satsa på 
3 tysta områden i kommunen alltsedan 2015 då 
vi lade förslaget som ett tematiskt tillägg till 
Översiksplanen som KS antog då. 
Ett område i nordvästra delen av kommunen 
som angränsar till Laxå och Hallsberg. Ett 
område där kommunens enda häckning av 
smålom finns och ett antal mossar och myrar 
som är högt klassade av länsstyrelsen i Örebro 
län. 
Område nr 2. Tätortsnära i triangeln, Askersund-
Svinnersta-Ingelsby samt område nr 3 
Närkesberg-Hjärtasjön med angränsning till 
naturreservat och Hallsbergs kommun. 
Vårt parti tittade på ett antal kommuner i 
Sverige som skapat tysta områden och lade 
detta förslag utifrån ett medborgarperspektiv 
där vi som människor i ett modernt samhälle 
behöver tillgång till platser som kan ge individen 
lugn och ro. 
Natur att njuta av där man får möjlighet att 
reflektera och hämta nya krafter i nuet och inför 
morgondagen. Vi ser också att dessa områden 
kan bevaras som mörka områden för 
fladdermöss och många andra arter som är 
beroende av mörker. 

Moderaterna i Askersund 
Vi ska göra det vi kan för att minska vår klimat- 
och miljöpåverkan. Läs gärna det som står i vårt 
antagna program för ekologisk hållbarhet.  
”Ekologiskt hållbarhetsprogram för Askersunds 
kommun 2022–2025” 
Moderaterna har varit drivande i arbetet och det 
var på vårt uppdrag som programmet togs fram! 
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Sverigedemokraterna i Askersund 
Hållbart, långsiktigt och giftfri miljö. 
I Askersunds kommun är vi bortskämda med vår 
otroligt vackra miljö. En miljö vi i kommunen har 
ett stort ansvar för att förvalta på bästa sätt. 
Vi ska vara särskilt aktsam med de värden som 
inte går att att återskapa och för att se till att 
våra verksamheter har så liten miljöpåverkan 
som möjligt. 
Ett aktivt arbete ska bedrivas genom ett 
kvalitetssäkra program för de verksamheter som 
kan ha en hög miljöpåverkan för att på bästa sätt 
minska våra miljöavtryck. Kommunens 
investeringar ska vara kvalitetsinriktade med en 
plan för omhändertagande när de är utslitna 
eller förbrukade. 

Vänsterpartiet i Askersund 
PFAS och kampen för rent och giftfritt 
dricksvatten är den miljöfråga vi har lagt fokus 
på under innevarande mandatperiod.  
 
Enligt kommunens miljömål ska andelen 
ängsmark i kommunen öka och våra 
grönområden ska skötas så att den biologiska 
mångfalden gynnas. Det är viktigt att vi håller i 
detta arbete som har påbörjats.  
 
En annan viktig fråga är att kommunen på sikt 
måste sträva mot en fossilfri fordonspark.   
 
Vi är en liten kommun med begränsade resurser 
- både vad gäller ekonomi och personal med rätt 
kompetens. Vi ser därför ett behov av att stärka 
miljöförvaltningens resurser för att kunna driva 
bidragsfinansierade projekt. Som det är nu 
räcker inte deras tid till för dylikt arbete. 
Exempel på sådana projekt är vattenrening och 
anläggande av våtmarker. 

Miljöpartiet i Askersund 
Vi vill bland annat (utan prioriteringsordning): 
•skydda värdefull natur, till exempel genom att 
återuppta arbetet med ett naturreservat vid 
Solberga (som de styrande avslog denna 
mandatperiod) 
•att det bildas fler våtmarker i kommunen 
•att kommunen successivt (men i snabb takt) 
övergår till fossilfritt bränsle i sina verksamheter 
och bygger ut antalet laddstolpar för el-fordon 
•fortsätta utbyggnaden av solceller   
•använda grön el i kommunens verksamheter  
•fortsätta energieffektivisera kommunala 
fastigheter 
•anlägga laddstolpar i anslutning till kommunens 
verksamheter och lokaler 
•verka för att Vätterns norra skärgård skyddas 
mot miljöfarlig exploatering  
•att kommunen vid upphandlingar kräver att 
tjänster, upphandlade varor och entreprenader 
har minsta möjliga miljö- och klimatpåverkan ur 
ett livscykelperspektiv   
•Införa en cirkulär ekonomi med ökad 
återanvändning och återvinning av produkter 
och material som används i den kommunala 
verksamheten  
•Öka andelen ekologisk och närproducerad mat i 
kommunens kök 

Centerpartiet i Askersund 
Klimatsmarta lösningar måste finnas med från 
början i all kommunal planering. 
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Utnäset naturreservat 
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Agera för framtiden du 
drömmer om. Bli medlem! 
 

• Gratis aktiviteter på många orter – delta i allt från 
naturvandringar till workshops. 

• Möjlighet att bli aktiv – för dig som vill engagera dig ideellt i 
miljö- och naturfrågor. 

• Tidningen Sveriges Natur – landets största miljö- och 
naturtidning fem gånger per år. 

• Förmånliga priser på att hyra våra stugor runt om i landet. 

• 10 procent på resor med SJ. Resor märkta med Bra 
Miljöval. 

• Rabatt på juridisk rådgivning och hjälp med att skriva 
testamente. 

 

Vad kostar ett medlemskap? 

• Ordinarie medlemskap kostar 30 kr/månad eller 360 kr/år 
(för dig under 26 år: 16 kr/månad eller 195 kr/år). 

• Familjemedlemskap för alla i hushållet kostar 35 kr/månad 
eller 420 kr/år. 

• Medlem för livet kostar 9 000 kr. 
 

Bli medlem på vår hemsida:  
https://www.naturskyddsforeningen.se/stod-oss/bli-medlem/  
 

https://www.naturskyddsforeningen.se/stod-oss/bli-medlem/

